Nº 114, sexta-feira, 15 de junho de 200754 2ISSN 1677-7050
<!ID356200-0>

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria nº 678/PGR, de 23 de dezembro de 2005, assim
como as alterações havidas na Portaria nº 93/PGJM, de 12 de abril de 2007, e considerando o deliberado
na 49º Reunião do Conselho de Assessoramento Superior do MPU, resolve:

No- 136 - Art. 1° - Designar como Coordenadores de Ação os Titulares das Unidades Administrativas que
mantenham, sob sua responsabilidade, ações orçamentárias do programa Defesa da Ordem Jurídica,
constantes do Plano Plurianual 2004-2007, nos termos do anexo a esta Portaria.

Art. 2° - Compete ao Coordenador da Ação:
I - viabilizar a execução e o monitoramento de uma ou mais ações do programa;
II - responsabilizar-se pela obtenção do produto expresso na meta física da ação;
III - utilizar os recursos de forma eficiente, segundo normas e padrões mensuráveis;
IV - gerir as restrições que possam influenciar a execução da ação;
V - estimar e avaliar o custo da ação e os benefícios esperados;
VI - participar da elaboração dos planos gerenciais dos programas; e
VII - efetivar o registro do desempenho físico, da gestão de restrições e dos dados gerais das ações, sob
sua responsabilidade, no SIGPlan.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições contidas na Portaria nº 93/PGJM, de 12 de abril de

2007.

ANEXO

AÇÃO COORDENADOR
DA AÇÃO

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário Diretor do Departamento de Documentação
Jurídica

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus Dependentes Diretor-Executivo do Plan-Assiste
Implantação de Procuradorias da Justiça Militar Diretor do Departamento de Administra-

ção
Construção do Edifício-Sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar em Brasília-DF
Aquisição do Edifício-Sede da Procuradoria da Justiça Militar em Campo Grande -

MS
Capacitação de Recursos Humanos Diretor do Departamento de Recursos Hu-

manos
Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados
Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados
Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime de

Previdência dos Servidores Públicos Federais
Pagamento de Aposentadorias e Pensões

<!ID356088-0>

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, tendo em vista o contido na Lei n.º 10.771, de 21 de novembro
de 2003, e considerando os termos da Portaria n.º 119/PGJM, de 24
de maio de 2007, que transformou, sem aumento de despesa, Cargos
em Comissão e Funções de Confiança da estrutura do Ministério
Público Militar, resolve:

No- 137 - Designar o servidor ALESSANDRO PEREIRA DE AL-
BUQUERQUE, Técnico de Informática, matrícula 937-7, para exer-
cer a Função de Confiança de Auxiliar do Departamento de In-
formática, código FC-01.
<!ID356089-0>

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 138 - Designar o Doutor JAIME DE CASSIO MIRANDA, Pro-
motor da Justiça Militar, lotado na PJM/Brasília/DF - 1º Ofício, para,
nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte do CPPM, deflagrar a
ação penal em face das condutas delituosas, em tese, do SO R/1
JOSÉ ARÃO DOS SANTOS e do 3S CELSO AMARAL RODRI-
GUES, descritas nos autos do Inquérito Policial Militar 4011/06, em
trâmite na Auditoria da 11ª Circunscrição Judiciária Militar.

ADRIANA LORANDI

<!ID355741-0>

PORTARIA Nº 157, DE 13 DE JUNHO DE 2007(*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e com fundamento
no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, publicada em 19 de
dezembro de 2003, combinado com o artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº 47, publicada em 6 de julho de 2005, resolve:

Conceder aposentadoria, no cargo de Técnico de Controle
Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo,
Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, a ANA MARIA RIBEIRO FERREIRA, matrícula 59-0.
(Processo TC-014.908/2007-7).

WALTON ALENCAR RODRIGUES

(*) Republicada por ter saído no DOU de 14/6/2007, seção 2, pág. 43,
com incorreção do original.

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID356243-0>

ATO DE 13 DE JUNHO DE 2007

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

1. Alterar o Ato do Presidente de 20 de agosto de 1991,
publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 21 subseqüente,
que aposentou ANTÔNIA AUNÉSIA SOUSA AYRES DE MOURA,
pertencente à Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição
Adjunto Parlamentar, Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pes-
soal da Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 09 de março
de 2001, as vantagens previstas no artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10
de dezembro de 1997, e no § 1º do artigo 4º da Resolução n.º 70, de
24 de novembro de 1994.

2. Tornar sem efeito o Ato do Presidente de 22 de outubro de
2001, publicado no Diário da Câmara dos Deputados do dia 23 de
outubro de 2001.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID356056-0>

PORTARIA No- 248, DE 14 DE JUNHO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve

Autorizar a cessão da servidora MARIA LÚCIA SIFFERT
FARIA SILVESTRE, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
Permanente desta Corte, sem prejuízo dos vencimentos e demais
vantagens, ao Superior Tribunal Militar, para exercer função comis-
sionada de Auxiliar de Gabinete de Ministro II, código STM-FC-3,
do Gabinete da Ministra Maria Elizabeth Guimarães Teixeira Rocha,
pelo período de um ano.

Min. MARCO AURÉLIO
<!ID354983-0>

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 246, DE 14 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve

Designar JOÃO RODRIGUES DE MAGALHÃES, Técnico
Judiciário, Área Serviços Gerais, Segurança Judiciária, como subs-
tituto do Coordenador de Serviços Gerais, Nível CJ-2, da Secretaria
de Administração, no período de 11 a 23.6.2007.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 73, DE 14 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 93, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar RICARDO CECAGNO GOMES PERES, matrícula
S033922, para substituir o Coordenador de Suprimentos e Patrimônio,
código CJ-2, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo comissionado.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID355272-0>

PORTARIA No- 266, DE 13 DE JUNHO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 103, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal,
instituído pelo Ato Regulamentar n.º 1, de 10/4/2007, e considerando
o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar para substituir os titulares de função comissionada,
código FC-6, na Coordenadoria da Terceira Seção, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada:

MARIA SERAFIM DA SILVA SANTOS, matrícula
S010884, para substituir a Chefe da Seção de Coordenação de Acór-
dãos e de Publicação;

EDVALDO JANSEN CAMPOS, matrícula S009380, para
substituir a Chefe da Seção de Apoio a Julgamentos.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

<!ID355271-0>

PORTARIA No- 267, DE 14 DE JUNHO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 103, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal,
instituído pelo Ato Regulamentar n.º 1, de 10/4/2007, e considerando
o que consta do Processo Administrativo STJ 4307/2002, resolve:

Declarar vago, a partir de 4 de junho de 2007, nos termos do
art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal do
Superior Tribunal de Justiça, ocupado pela servidora ALINE TA-
CIRA DE ARAÚJO CHERULLI EDREIRA, em virtude de sua posse
em outro cargo público, inacumulável.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID355281-0>

ATO No- 196, DE 13 DE JUNHO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor AÉRCIO SILVA DE MORAIS
PINHO, código 24325, Técnico Judiciário, Àrea Administrativa, da
função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria de Controle da Justiça do Tra-
balho.

2 - Designar o servidor UBIRACI RAPOSO, código 15273,
Requisitado da Agência Brasileira de Inteligência-ABIN, para exercer
a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria de Controle da Justiça do Tra-
balho, em vaga decorrente da dispensa do servidor Aércio Silva de
Morais Pinho.

3 - Designar o servidor AÉRCIO SILVA DE MORAIS PI-
NHO, código 24325, Técnico Judiciário, Àrea administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria de Controle da Justiça do
Tr a b a l h o .

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

<!ID355279-0>

ATOS DE 14 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições regulamentares, considerando o constante do Ofício
n.º 30, de 4/5/2007, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz
Bresciani de Fontan Pereira, e a delegação de competência prevista
no inciso VI do art. 1º do ATO.GDGCA.GP.Nº 434, de 3 de setembro
de 2004, resolve:

No- 241 - Dispensar o servidor JAMES WAGNER SARMENTO RI-
BEIRO, código 38670, Técnico Judiciário, requisitado do TRT da 10ª
Região, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, com efeitos a contar de 1º
de junho de 2007.
<!ID355280-0>

O DIRETOR-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições regulamentares, considerando o constante dos Ofícios
n.º 2 e n.º 3, de 17/5/2007, do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra Maria
de Assis Calsing, e a delegação de competência prevista no inciso VI
do art. 1º do ATO.GDGCA.GP.Nº 434, de 3 de setembro de 2004,
resolve:

No- 242 - 1 - Dispensar a servidora ADRIANE COSTA, código 21403,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Taqui-
grafia, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Ta-
bela de Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma S r. a Ministra
Maria de Assis Calsing.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:42:54-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial